

SUMÁRIO

DECRETO: Página.....	1/1
PORTARIAS: Páginas.....	1/2
TERMO DE POSSE E COMPROMISSO: Página.....	2/2
RETIFICAÇÕES E TERMOS DE REFITICAÇÃO: Páginas.....	3/19

DECRETO

DECRETO Nº. 131, DE 08 DE MARÇO DE 2021.

(republicado por incorreção)

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DE SERVIDORA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:

CONSIDERANDO o Memorando de nº 023/2021 do Departamento de Recursos Humanos da Secretaria de Administração e Finanças desta municipalidade, conforme Parecer Jurídico da Procuradoria-Geral do Município, que expõe a aposentadoria de servidora.

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a Senhora WIDÊGLAN CARVALHO DE OLIVEIRA RODRIGUES, nomeada através da Portaria de nº 283/2001, servidora efetiva, no cargo de PROFESSORA, na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 08 DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2021.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

PORTARIA

PORTARIA DE Nº 136, 27 DE OUTUBRO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE APROVADO/CLASSIFICADO EM CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CONSIDERANDO o Edital de Convocação de nº 15/2021, publicado em Diário. O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição da República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do Município, RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o (a) Sr(a): **IARA SUZE XAVIER SILVA**, com CPF de nº **039.357.693-00**, para exercer o Cargo de **NUTRICIONISTA** na Secretaria Municipal de Saúde, com 30 horas semanais, do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 27 DIAS DE OUTUBRO DE 2021.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL

Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Taramã
Centro Administrativo Ciro Evangelista
CEP: 65.760-000 | Presidente Dutra - MA
Site: www.presidentedutra.ma.gov.br

Raimundo Alves Carvalho

Prefeito

Secretário

Rômulo Carvalho Alves

Finanças

Instituído pela Lei Municipal Nº 676 de 01 de Março de 2021

PORTARIA

PORTARIA Nº. 137/2021 – GABINETE DO PREFEITO

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA COMO RESPONSÁVEL PELO SACOP DO TCE/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de PRESIDENTE DUTRA, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar o Sr. **OTÁVIO RENAN MENESES DELMONDES SANTANA**, portador do CPF de nº 609.121.353-95, como usuário responsável cadastramento de informações no SACOP – Sistema de Acompanhamento Eletrônico de Contratação Pública, junto ao Tribunal de Contas do Estado do Maranhão – TCE/MA.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogando todas as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente Dutra/MA, 05 de novembro de 2021.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA

Portaria nº 138, 05 de novembro de 2021.

Dispõe sob a designação do servidor público municipal para impulsionar publicações no Diário Oficial dos Municípios e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Presidente Dutra Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a necessidade de promover a publicidade e transparência dos Atos Administrativos,

RESOLVE

Art. 1º Designar o(a) servidor (a) público municipal Sr(a) **RANIERE MAZILE CORREIA LIMA**, inscrito (a) no CPF 189.887.413-15, Matrícula 165131, ocupante do cargo **ASSESSORA ESPECIAL**, lotado (a) na Secretaria Municipal de Governo e Comunicação para impulsionar as publicações dos atos administrativos expedidos por este município no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão, administrado pela Federação dos Municípios do Estado do Maranhão – FAMEM, quando o Diário Oficial do Município não está em funcionamento, na forma do Decreto Municipal de nº 123/2021.

Art. 2º O servidor(a) aqui designado(a) terá acesso ao painel administrativo do Diário Oficial da FAMEM, para impulsionar as publicações encaminhadas pela autoridade administrativa superior, recaído sobre o mesmo a responsabilidade pessoal por eventual alteração que venha fazer no conteúdo dos respectivos atos.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito(a) do Município de Presidente Dutra, Maranhão.
Aos 05 de novembro de 2021.

Raimundo Alves Carvalho
Prefeito Municipal

TERMO DE POSSE

Ao(s) 27 dia(s) do mês de outubro de 2021, foi EMPOSSADO(A) Senhor nomeado(a) **IARA SUZE XAVIER SILVA** pela Portaria nº 136, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no Diário Oficial nº ____ em ____/____/2021 habilitado(a) em concurso público para exercer o cargo efetivo de **NUTRICIONISTA** - Nível I - Classe A, com carga horária de 30 horas semanais.

O(a) servidor(a) prestou o compromisso de bem e fielmente desempenhar as atribuições, sendo conhecedor da Legislação que define os direitos, deveres e responsabilidades inerentes ao referido cargo.

Para constar, eu, **Wisneide de Oliveira Silva**, Diretora do Departamento de Recursos Humanos, lavrei o presente TERMO que vai assinado pela autoridade competente e pelo empossado.

Presidente Dutra (MA), 27 de outubro de 2021.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

IARA SUZE XAVIER SILVA
Empossado

ESTADO DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL

Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Taramã
Centro Administrativo Ciro Evangelista
CEP: 65.760-000 | Presidente Dutra - MA
Site: www.presidentedutra.ma.gov.br

Raimundo Alves Carvalho

Prefeito

Secretário

Rômulo Carvalho Alves

Finanças

Instituído pela Lei Municipal Nº 676 de 01 de Março de 2021

RETIFICAÇÃO

RETIFICAÇÃO DE ERRO MATERIAL EM CONTRATO Nº 20210730.002

CONTRATADO: FELIPE OLIVEIRA CANAVIEIRA EIRELI

OBJETO: Fornecimento de materiais de limpeza, conforme adesão nº 031/2020 desta prefeitura municipal de Presidente Dutra/MA.

JUSTIFICATIVA (art. 65, Lei 8.666/93)

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Educação de Presidente Dutra celebrou contrato de fornecimento de materiais de limpeza, conforme adesão nº 031/2020 da Prefeitura Municipal de Timbiras/MA com a empresa FELIPE OLIVEIRA CANAVIEIRA EIRELI, por meio do contrato de fornecimento nº 20210730.002;

CONSIDERANDO que após a publicação do contrato verificou-se erro material na cláusula terceira do referido instrumento contratual;

CONSIDERANDO a possibilidade de correção de erros materiais, sem alteração do objeto e demais condições do contrato;

CONSIDERANDO a necessidade de retificação do instrumento para que produza seus jurídicos e legais efeitos;

RESOLVEM:

Art. 1º RETIFICAR o contrato Nº 20210730.002, firmado em 30/07/2021, para promover a correção da cláusula terceira, do contrato supra citado.

AUTORIZAÇÃO (art. 65, Lei 8.666/93)

Prestadas as necessárias justificativas, **AUTORIZO** a correção dos dados constante do contrato administrativo nº 20210730.002, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93.

Presidente Dutra (MA), 02 de agosto de 2021.

Elias Rodrigues Lima

Assessor Executivo Ordenador de Despesas

RETIFICAÇÃO

TERMO DE RETIFICAÇÃO

Pelo presente Termo, fica **RETIFICADO** o **Contrato Administrativo nº 20210730.002**, celebrado entre a **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PRESIDENTE DUTRA/MA** e a empresa **FELIPE OLIVEIRA CANAVIEIRA EIRELI** para fornecimento de materiais de limpeza, conforme **Adesão nº 031/2020** da Prefeitura Municipal de Timbiras/MA.

Onde se lê:

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

O valor do Contrato é R\$ R\$ 140.335,75 (cento e quarenta mil, trezentos e trinta e cinco reais e setenta e cinco centavos), conforme planilha de preços de serviços da CONTRATANTE e a Proposta de Preços da CONTRATADA abaixo especificada:

ESTADO DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL

Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Taramã
Centro Administrativo Ciro Evangelista
CEP: 65.760-000 | Presidente Dutra - MA
Site: www.presidentedutra.ma.gov.br

Raimundo Alves Carvalho

Prefeito

Secretário

Rômulo Carvalho Alves

Finanças

Instituído pela Lei Municipal Nº 676 de 01 de Março de 2021

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ÁGUA SANITÁRIA DE 1 LITRO, CX C/ 12 UND.	CX	370	32,56	12.047,20
2	ÁLCOOL EM GEL CX C/12 UNID DE 500G	CX	39	105,01	4.095,39
3	ALCOOL (1000 ML) CX C/12	CX	35	92,43	3.235,05
4	BACIA PLÁSTICA 10 LITROS	UND	10	10,47	104,70
5	BACIA PLÁSTICA 15 LITROS	UND	14	15,56	217,84
6	BACIA PLÁSTICA GRANDE	UNID	12	35,84	430,08
7	BACIA TACHO EM PLÁSTICO, CAPACIDADE 25 LITROS	UND	14	28,20	394,80
8	BALDE DE PLÁSTICO CAP. 20 LITROS	UND	17	19,21	326,57
9	BALDE DE PLÁSTICO DE 10 LITROS	UND	14	10,26	143,64
10	BALDE DE PLÁSTICO DE 30 LITROS (COM TAMPA)	UND	14	42,53	595,42
11	BALDE DE PLÁSTICO DE 8 LITROS	UND	14	7,42	103,88
12	BALDE PLÁSTICO 15 LITROS, C/ ALÇA PLÁSTICA	UND	14	15,79	221,06
13	BALDE PLÁSTICO 60 LITROS C/ TAMPA	UND	13	67,49	877,37
14	BALDE PLÁSTICO C/ALÇA E TAMPA CAP. 100/108 LITROS	UND	13	133,94	1.741,22
15	CAIXA PARA COLETA SELETIVA DE PLÁSTICO: PAPELÃO, COM TAMPA, DEVIDAMENTE IDENTIFICADO. COR: VERMELHA, CAPACIDADE APROXIMADA 30X30X50 CM ALTURA.	UND	19	47,07	894,33
16	CESTO DE LIXO SEM TAMPA	UNID	14	26,42	369,88
17	CERA LÍQUIDA INCOLOR C/ 12 UNID X 500 ML	CX	14	133,01	1.862,14
18	COADOR MULTIUSO TIPO BIRUTA C/15 CM DIAMETRO E 20 CM DE FUNDO EM TECIDO DE ALGODÃO ALVEJADO	UND	24	3,60	86,40
19	COLETOR PARA RESÍDUO COMUM: MATERIAL LAVÁVEL; RESISTENTE A RUPTURA, VAZAMENTO E TOMBAMENTO; CANTOS ARREDONDADOS; COM TAMPA VAI-DEM. COR: CINZA, CAPACIDADE 10 LITROS.	UND	10	198,07	1.980,70

ESTADO DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL

Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Taramã
Centro Administrativo Ciro Evangelista
CEP: 65.760-000 | Presidente Dutra - MA
Site: www.presidentedutra.ma.gov.br

Raimundo Alves Carvalho

Prefeito

Secretário

Rômulo Carvalho Alves

Finanças

Instituído pela Lei Municipal Nº 676 de 01 de Março de 2021

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
20	COLETOR P/ COPOS DE ÁGUA E CAFÉ: MEIA LUA OU 4 TUBOS.	UND	14	62,98	881,72
21	COLHERES DESCARTAVEL, TAM. GRANDE PCT. C/50 UND	PCT	71	6,93	492,03
22	COPO DESCARTÁVEL DE 300 ML SEM TAMPAS - PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	423	5,45	2.305,35
23	COPO DESCARTÁVEL DE 50 ML - PCT C/ 100 UNID. P/ CAFÉ	PCT	353	3,66	1.291,98
24	COPO DESCARTÁVEL EM PVC, 180ML, PCT. C/ 100 UND	PCT	353	4,53	1.599,09
25	DEPÓSITO GRANDE C/ TAMPAS	UND	47	20,32	955,04
26	DESINFETANTE - CX C/ 12 UND C/ 1000 ML	CX	150	44,33	6.649,50
27	DESODOR EM PEDRA (PASTILHA SANITÁRIA DE 30G)	UND	71	7,02	498,42
28	DESODOR EM PEDRA (PASTILHA SANITÁRIA DE 30G). CAIXA COM 18 UNIDADES	CX	44	128,93	5.672,92
29	DESODORISADOR DE AR, CX C/ 12 UNIDADES COM 400 ML, FRAGRÂNCIA LAVANDA.	CX	39	160,85	6.273,15
30	DETERGENTE 500 ML, NEUTRO, CX C/ 12 UND.	CX	200	32,15	6.430,00
31	DETERGENTE LIQUIDO CX C/24	CX	150	65,65	9.847,50
32	ESCOVA PARA LIMPA VASO SANITARIO	UNID	24	8,39	201,36
33	ESPANADOR PEQUENO PARA MÓVEIS	UND	27	4,53	122,31
34	ESPONJA DUPLA FACE, COR: AMARELO (ESPUMA) E VERDE (FIBRA), 100X71 MM, PCT C/ 3 UND.	UND	59	6,48	382,32
35	ESPONJA DE AÇO FARDO C/ 10 PCT DE 14/08	FD	7	36,03	252,21
36	FILME DE PVC PARA EMBALAGEM DE ALIMENTOS, ROLO C/ 10 KG.	UND	12	59,12	709,44
37	FLANELA AMARELA PACOTE COM 06	PCT	7	14,15	99,05
38	FLANELA 30 X 50 CM	UND	71	4,55	323,05
39	FLANELA 40 X 60CM	UND	71	4,70	333,70
40	FÓSFORO PCT - 10 UND	PCT	2	3,68	7,36

ESTADO DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL

Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Taramã
Centro Administrativo Ciro Evangelista
CEP: 65.760-000 | Presidente Dutra - MA
Site: www.presidentedutra.ma.gov.br

Raimundo Alves Carvalho

Prefeito

Secretário

Rômulo Carvalho Alves

Finanças

Instituído pela Lei Municipal Nº 676 de 01 de Março de 2021

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
41	GARRAFA PLÁSTICA AMERICANA C/ TAMP, CAP. 1 LITRO	UND	5	7,45	37,25
42	GARRAFA PLÁSTICA PARA AGUA CAP. 2 LITROS	UND	5	8,01	40,05
43	LIMPA ALUMÍNIO A BASE DE ÁCIDO SULFÔNICO, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO CONTENDO 500ML, CX C/ 12 UND.	CX	50	58,48	2.924,00
44	LIMPA VIDRO 500ML	UND	71	5,45	386,95
45	LIXEIRA DE PLÁSTICO 30 LITROS	UND	24	36,04	864,96
46	LUSTRA MOVEIS 500 ML CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	14	76,97	1.077,58
47	LUSTRADOR DE MÓVEIS VIDRO C/ 200ML	UND	24	6,28	150,72
48	LUVA DESCARTAVEL EM LATEX TAMANHO P, M, G	PAR	94	7,08	665,52
49	LUVA FORRADA PARA LIMPEZA TAM. PEQUENO	PAR	71	6,93	492,03
50	LUVA FORRADA PROFISSIONAL TAM. GRANDE	PAR	71	6,93	492,03
51	LUVA FORRADA PROFISSIONAL TAM. MÉDIO	PAR	71	6,93	492,03
52	LUVA VINIL TRANSPARENTE COM ANIDRO TAM M, G	CX	10	40,47	404,70
53	PÁ PARA LIXO DE METAL COM CABO DE MADEIRA	UND	59	6,65	392,35
54	PANO DE CHÃO (SACO) UNIVERSAL	UND	200	8,25	1.650,00
55	PANO DE PRATO 40X90 CM	UND	118	4,53	534,54
56	PANO MULTIUSO - PCT C/ 5 UNIDADES	PCT	118	11,09	1.308,62
57	PAPEL HIGIÊNICO COMUM FD. C/ 64 ROLOS	FDO	140	43,64	6.109,60
58	PAPEL TOALHA-PCT.C/ 1000 FOLHAS DE 23 X27CM	PCT	100	21,25	2.125,00
59	PAPEL TOALHA EM ROLO PCT COM 2UND	PCT	100	8,22	822,00
60	POTE PLASTICO DESCARTÁVEL, TRANSPARENTE, CAPACIDADE 250 ML, PCT C/ 50 UNID	PCT	27	55,33	1.493,91
61	PRATO DESCARTÁVEL FUNDO PCT C/100	PCT	47	48,03	2.257,41
62	PRATO DESCARTÁVEL RASO GRANDE PCT C/100	PCT	47	50,80	2.387,60
63	RODO DE BORRACHA 30 CM	UND	27	11,32	305,64

ESTADO DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL

Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Taramã
Centro Administrativo Ciro Evangelista
CEP: 65.760-000 | Presidente Dutra - MA
Site: www.presidentedutra.ma.gov.br

Raimundo Alves Carvalho

Prefeito

Secretário

Rômulo Carvalho Alves

Finanças

Instituído pela Lei Municipal Nº 676 de 01 de Março de 2021

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
64	SABÃO EM BARRA DE COCO 200 G - PCT C/05 UND	PCT	71	7,21	511,91
65	SABÃO EM BARRA, CX C/ 50 UND.	CX	80	54,50	4.360,00
66	SABÃO EM PÓ - CX 500G C/ 24 UND	CX	80	94,22	7.537,60
67	SABÃO EM PÓ DE 1 KG, CX C/ 12 UND.	CX	54	81,29	4.389,66
68	SABONETE LÍQUIDO C/ 5 LITROS	UND	30	30,82	924,60
69	SACO PLÁSTICO PARA LIXO DE 100 LTS, PCT C/ 10	PCT	1250	4,89	6.112,50
70	SACO PLÁSTICO PARA LIXO DE 30 LTS, PCT C/ 10	PCT	1250	3,88	4.850,00
71	SACO PLÁSTICO PARA LIXO DE 50 LTS, PCT C/ 10	PCT	1250	4,33	5.412,50
72	SODA CAUSTICA 500 G	UND	71	8,77	622,67
73	TOALHA DE ROSTO 100% ALGODÃO 40 X 60 CM	UND	52	8,22	427,44
74	TOCA SANFONADA DESCARTÁVEL COM 100 UN	PCT	12	25,37	304,44
75	VASSOURA DE NYLON	UNID	47	15,68	736,96
76	VASSOURA DE PALHA SEM CABO	UND	47	4,44	208,68
77	VASSOURA DE PÊLO C/ CABO DE 30 CM	UND	47	13,69	643,43
78	VASSOURA P/ VASO SANITÁRIO C/ SUPORTE	UND	47	10,90	512,30
79	VASSOURA PIAÇAVA Nº- 10, TAMANHO GRANDE COM CABO LONGO REFORÇADO PARA LIMPEZA DE PISOS ÁSPEROS, COM LEQUE COM VEROLA DE AÇO, CABO APARELHADO, COM NO MÍNIMO 25 CM DE PIAÇAVA.	UND	30	10,38	311,40
VALOR TOTAL					R\$ 140.335,75

ESTADO DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL

Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Taramã
Centro Administrativo Ciro Evangelista
CEP: 65.760-000 | Presidente Dutra - MA
Site: www.presidentedutra.ma.gov.br

Raimundo Alves Carvalho

Prefeito

Secretário

Rômulo Carvalho Alves

Finanças

Instituído pela Lei Municipal Nº 676 de 01 de Março de 2021

Leia-se:

O valor do Contrato é de R\$ 141.244,12 (cento e quarenta e um mil, duzentos e quarenta e quatro reais e doze centavos), conforme planilha de preços da ordem de fornecimento da CONTRATANTE e a Proposta de Preços da CONTRATADA abaixo especificada:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
1	ÁGUA SANITÁRIA DE 1 LITRO, CX C/ 12 UND.	CX	200	R\$ 32,56	R\$ 6.512,00
2	ÁLCOOL EM GEL CX C/12 UNID DE 500G	CX	29	R\$ 105,01	R\$ 3.045,29
3	ALCOOL (1000 ML) CX C/12	CX	7	R\$ 92,43	R\$ 647,01
4	BACIA PLÁSTICA 10 LITROS	UND	52	R\$ 10,47	R\$ 544,44
5	BACIA PLÁSTICA 15 LITROS	UND	7	R\$ 15,56	R\$ 108,92
6	BACIA PLÁSTICA GRANDE	UND	5	R\$ 35,84	R\$ 179,20
7	BACIA TACHO EM PLÁSTICO, CAPACIDADE 25 LITROS	UND	44	R\$ 28,20	R\$ 1.240,80
8	BALDE DE PLÁSTICO CAP. 20 LITROS	UND	45	R\$ 19,21	R\$ 864,45
9	BALDE DE PLÁSTICO DE 10 LITROS	UND	52	R\$ 10,26	R\$ 533,52
10	BALDE DE PLÁSTICO DE 30 LITROS (COM TAMPAS)	UND	46	R\$ 42,53	R\$ 1.956,38
11	BALDE DE PLÁSTICO DE 8 LITROS	UND	52	R\$ 7,42	R\$ 385,84
12	BALDE PLÁSTICO 15 LITROS, C/ ALÇA PLÁSTICA	UND	51	R\$ 15,79	R\$ 805,29
13	BALDE PLÁSTICO 60 LITROS C/ TAMPAS	UND	56	R\$ 67,49	R\$ 3.779,44
14	BALDE PLÁSTICO C/ALÇA E TAMPAS CAP. 100/108 LITROS	UND	37	R\$ 133,94	R\$ 4.955,78
15	CAIXA PARA COLETA SELETIVA DE PLÁSTICO: PAPELÃO, COM TAMPAS, DEVIDAMENTE IDENTIFICADO. COR: VERMELHA, CAPACIDADE APROXIMADA 30X30X50 CM ALTURA.	UND	9	R\$ 47,07	R\$ 423,63
16	CESTO DE LIXO SEM TAMPAS	UND	7	R\$ 26,42	R\$ 184,94
17	CERA LÍQUIDA INCOLOR C/ 12 UNID X 500 ML	CX	11	R\$ 133,01	R\$ 1.463,11
18	COADOR MULTIUSO TIPO BIRUTA C/15 CM DIAMETRO E 20 CM DE FUNDO EM TECIDO DE ALGODÃO ALVEJADO	UND	21	R\$ 3,60	R\$ 75,60
19	COLETOR PARA RESÍDUO COMUM: MATERIAL LAVÁVEL; RESISTENTE A RUPTURA, VAZAMENTO E TOMBAMENTO; CANTOS ARREDONDADOS; COM TAMPAS VAI-VEM. COR: CINZA, CAPACIDADE 10 LITROS.	UND	7	R\$ 198,07	R\$ 1.386,49
20	COLETOR P/ COPOS DE ÁGUA E CAFÉ: MEIA LUA OU 4 TUBOS.	UND	11	R\$ 62,98	R\$ 692,78
21	COLHERES DESCARTÁVEL, TAM. GRANDE PCT. C/50 UND	PCT	68	R\$ 6,93	R\$ 471,24

ESTADO DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL

Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Taramã
Centro Administrativo Ciro Evangelista
CEP: 65.760-000 | Presidente Dutra - MA
Site: www.presidentedutra.ma.gov.br

Raimundo Alves Carvalho

Prefeito

Secretário

Rômulo Carvalho Alves

Finanças

Instituído pela Lei Municipal Nº 676 de 01 de Março de 2021

22	COPO DESCARTÁVEL DE 300 ML SEM TAMPA - PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	211	R\$ 5,45	R\$ 1.149,95
23	COPO DESCARTÁVEL DE 50 ML LITROS.	PCT	176	R\$ 3,66	R\$ 644,16
24	COPO DESCARTÁVEL EM PVC, 180ML, PCT. C/ 100 UND	PCT	152	R\$ 4,53	R\$ 688,56
25	DEPÓSITO GRANDE C/ TAMPA	UND	23	R\$ 20,32	R\$ 467,36
26	DESINFETANTE - CX C/ 12 UND C/ 1000 ML	CX	400	R\$ 44,33	R\$ 17.732,00
27	DESODOR EM PEDRA (PASTILHA SANITÁRIA DE 30G)	UND	35	R\$ 7,02	R\$ 245,70
28	DESODOR EM PEDRA (PASTILHA SANITÁRIA DE 30G). CAIXA COM 18 UNIDADES	CX	41	R\$ 128,93	R\$ 5.286,13
29	DESORISADOR DE AR, CX C/ 12 UNIDADES COM 400 ML, FRAGRÂNCIA LAVANDA.	CX	36	R\$ 160,85	R\$ 5.790,60
30	DETERGENTE 500 ML, NEUTRO, CX C/ 12 UND.	CX	197	R\$ 32,15	R\$ 6.333,55
31	DETERGENTE LIQUIDO CX C/24	CX	126	R\$ 65,65	R\$ 8.271,90
32	ESCOVA PARA LIMPA VASO SANITARIO	UNID	11	R\$ 8,39	R\$ 92,29
33	ESPANADOR PEQUENO PARA MÓVEIS	UND	4	R\$ 4,53	R\$ 18,12
34	ESPONJA DUPLA FACE, COR: AMARELO (ESPUMA) E VERDE (FIBRA), 100X71 MM, PCT C/ 3 UND.	UND	21	R\$ 6,48	R\$ 136,08
35	ESPONJA DE AÇO FARDO C/ 10 PCT DE 14/08	FD	3	R\$ 36,03	R\$ 108,09
36	FILME DE PVC PARA EMBALAGEM DE ALIMENTOS, ROLO C/ 10 KG.	UND	4	R\$ 59,12	R\$ 236,48
37	FLANELA AMARELA PACOTE COM 06	PCT	3	R\$ 14,15	R\$ 42,45
38	FLANELA 30 X 50 CM	UND	15	R\$ 4,55	R\$ 68,25
39	FLANELA 40 X 60CM	UND	15	R\$ 4,70	R\$ 70,50
40	FÓSFORO PCT - 10 UND	PCT	1	R\$ 3,68	R\$ 3,68
41	GARRAFA PLÁSTICA AMERICANA C/ TAMPA, CAP. 1 LITRO	UND	2	R\$ 7,45	R\$ 14,90
42	GARRAFA PLÁSTICA PARA AGUA CAP. 2 LITROS	UND	2	R\$ 8,01	R\$ 16,02
43	LIMPA ALUMÍNIO A BASE DE ÁCIDO SULFÔNICO, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO CONTENDO 500ML, CX C/ 12 UND.	CX	44	R\$ 58,48	R\$ 2.573,12
44	LIMPA VIDRO 500ML	UND	0	R\$ 5,45	R\$ -
45	LIXEIRA DE PLÁSTICO 30 LITROS	UND	12	R\$ 36,04	R\$ 432,48
46	LUSTRA MOVEIS 500 ML CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	7	R\$ 76,97	R\$ 538,79
47	LUSTRADOR DE MÓVEIS VIDRO C/ 200ML	UND	12	R\$ 6,28	R\$ 75,36
48	LUVA DESCARTAVEL EM LATEX TAMANHO P, M, G	PAR	47	R\$ 7,08	R\$ 332,76
49	LUVA FORRADA PARA LIMPEZA TAM. PEQUENO	PAR	40	R\$ 6,93	R\$ 277,20

ESTADO DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL

Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Taramã
Centro Administrativo Ciro Evangelista
CEP: 65.760-000 | Presidente Dutra - MA
Site: www.presidentedutra.ma.gov.br

Raimundo Alves Carvalho

Prefeito

Secretário

Rômulo Carvalho Alves

Finanças

Instituído pela Lei Municipal Nº 676 de 01 de Março de 2021

50	LUVA FORRADA PROFISSIONAL TAM. GRANDE	PAR	40	R\$ 6,93	R\$ 277,20
51	LUVA FORRADA PROFISSIONAL TAM. MÉDIO	PAR	40	R\$ 6,93	R\$ 277,20
52	LUVA VINIL TRANSPARENTE COM ANIDRO TAM M, G	CX	5	R\$ 40,47	R\$ 202,35
53	PÁ PARA LIXO DE METAL COM CABO DE MADEIRA	UND	0	R\$ 6,65	R\$ -
54	PANO DE CHÃO (SACO) UNIVERSAL	UND	127	R\$ 8,25	R\$ 1.047,75
55	PANO DE PRATO 40X90 CM	UND	40	R\$ 4,53	R\$ 181,20
56	PANO MULTIUSO - PCT C/ 5 UNIDADES	PCT	40	R\$ 11,09	R\$ 443,60
57	PAPEL HIGIÊNICO COMUM FD. C/ 64 ROLOS	FDO	481	R\$ 43,64	R\$ 20.990,84
58	PAPEL TOALHA-PCT.C/ 1000 FOLHAS DE 23 X27CM	PCT	120	R\$ 21,25	R\$ 2.550,00
59	PAPEL TOALHA EM ROLO PCT COM 2UND	PCT	97	R\$ 8,22	R\$ 797,34
60	POTE PLASTICO DESCARTÁVEL, TRANSPARENTE, CAPACIDADE 250 ML, PCT C/ 50 UNID	PCT	21	R\$ 55,33	R\$ 1.161,93
61	PRATO DESCARTÁVEL FUNDO PCT C/100	PCT	23	R\$ 48,03	R\$ 1.104,69
62	PRATO DESCARTÁVEL RASO GRANDE PCT C/100	PCT	23	R\$ 50,80	R\$ 1.168,40
63	RODO DE BORRACHA 30 CM	UND	24	R\$ 11,32	R\$ 271,68
64	SABÃO EM BARRA DE COCO 200 G - PCT C/05 UND	PCT	68	R\$ 7,21	R\$ 490,28
65	SABÃO EM BARRA, CX C/ 50 UND.	CX	66	R\$ 54,50	R\$ 3.597,00
66	SABÃO EM PÓ - CX 500G C/ 24 UND	CX	66	R\$ 94,22	R\$ 6.218,52
67	SABÃO EM PÓ DE 1 KG, CX C/ 12 UND.	CX	84	R\$ 81,29	R\$ 6.828,36
68	SABONETE LÍQUIDO C/ 5 LITROS	UND	27	R\$ 30,82	R\$ 832,14
69	SACO PLÁSTICO PARA LIXO DE 100 LTS, PCT C/ 10	PCT	672	R\$ 4,89	R\$ 3.286,08
70	SACO PLÁSTICO PARA LIXO DE 30 LTS, PCT C/ 10	PCT	672	R\$ 3,88	R\$ 2.607,36
71	SACO PLÁSTICO PARA LIXO DE 50 LTS, PCT C/ 10	PCT	671	R\$ 4,33	R\$ 2.905,43
72	SODA CAUSTICA 500 G	UND	36	R\$ 8,77	R\$ 315,72
73	TOALHA DE ROSTO 100% ALGODÃO 40 X 60 CM	UND	26	R\$ 8,22	R\$ 213,72
74	TOCA SANFONADA DESCARTÁVEL COM 100 UN	PCT	1	R\$ 25,37	R\$ 25,37
75	VASSOURA DE NYLON	UNID	23	R\$ 15,68	R\$ 360,64
76	VASSOURA DE PALHA SEM CABO	UND	23	R\$ 4,44	R\$ 102,12
77	VASSOURA DE PÊLO C/ CABO DE 30 CM	UND	23	R\$ 13,69	R\$ 314,87
78	VASSOURA P/ VASO SANITÁRIO C/ SUPORTE	UND	23	R\$ 10,90	R\$ 250,70
79	VASSOURA PIAÇAVA Nº- 10, TAMANHO GRANDE COM CABO LONGO REFORÇADO PARA LIMPEZA DE PISOS ÁSPEROS, COM LEQUE COM	UND	50	R\$ 10,38	R\$ 519,00

ESTADO DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL

Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Taramã
Centro Administrativo Ciro Evangelista
CEP: 65.760-000 | Presidente Dutra - MA
Site: www.presidentedutra.ma.gov.br

Raimundo Alves Carvalho

Prefeito

Secretário

Rômulo Carvalho Alves

Finanças

Instituído pela Lei Municipal Nº 676 de 01 de Março de 2021

VEROLA DE AÇO, CABO APARELHADO, COM NO MÍNIMO 25 CM DE PIAÇAÇA.				
TOTAL				R\$ 141.244,12

Presidente Dutra - MA, 02 de agosto de 2021.

Fernando Henrique Brasil Sereno
Secretário Municipal de Educação

RETIFICAÇÃO

RETIFICAÇÃO DE ERRO MATERIAL EM CONTRATO Nº 20210730.003

CONTRATADO: FELIPE OLIVEIRA CANAVIEIRA EIRELI

OBJETO: Fornecimento de materiais de limpeza, conforme adesão nº 031/2020 desta prefeitura municipal de Presidente Dutra/MA.

JUSTIFICATIVA
(art. 65, Lei 8.666/93)

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Administração E Finanças de Presidente Dutra celebrou contrato de fornecimento de materiais de limpeza, conforme adesão nº 031/2020 da Prefeitura Municipal de Timbiras/MA com a empresa FELIPE OLIVEIRA CANAVIEIRA EIRELI, por meio do contrato de fornecimento nº 20210730.003;

CONSIDERANDO que após a publicação do contrato verificou-se erro material na cláusula terceira do referido instrumento contratual;

2021.

CONSIDERANDO a possibilidade de correção de erros materiais, sem alteração do objeto e demais condições do contrato;

CONSIDERANDO a necessidade de retificação do instrumento para que produza seus jurídicos e legais efeitos;

RESOLVEM:

Art. 1º RETIFICAR o contrato Nº **20210730.003**, firmado em 30/07/2021, para promover a correção da cláusula terceira, do contrato supra citado.

AUTORIZAÇÃO
(art. 65, Lei 8.666/93)

Prestadas as necessárias justificativas, **AUTORIZO** a correção dos dados constante do contrato administrativo nº 20210730.003, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93.

Presidente Dutra (MA), 02 de agosto de

Elias Rodrigues Lima

Assessor Executivo Ordenador de Despesas

ESTADO DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL

Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Taramã
Centro Administrativo Ciro Evangelista
CEP: 65.760-000 | Presidente Dutra - MA
Site: www.presidentedutra.ma.gov.br

Raimundo Alves Carvalho

Prefeito

Secretário

Rômulo Carvalho Alves

Finanças

Instituído pela Lei Municipal Nº 676 de 01 de Março de 2021

RETIFICAÇÃO

TERMO DE RETIFICAÇÃO

Pelo presente Termo, fica **RETIFICADO** o Contrato Administrativo nº 20210730.003, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE PRESIDENTE DUTRA/MA e a empresa FELIPE OLIVEIRA CANAVIEIRA EIRELI para fornecimento de materiais de limpeza, conforme Adesão nº 031/2020 da Prefeitura Municipal de Timbiras/MA.

Onde se lê:

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

O valor do Contrato é R\$ R\$ 80.074,01 (oitenta mil, setenta e quatro reais e um centavo), conforme planilha de preços de serviços da CONTRATANTE e a Proposta de Preços da CONTRATADA abaixo especificada:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ÁGUA SANITÁRIA DE 1 LITRO, CX C/ 12 UND.	CX	200	32,56	6.512,00
2	ÁLCOOL EM GEL CX C/12 UNID DE 500G	CX	27	105,01	2.835,27
3	ALCOOL (1000 ML) CX C/12	CX	15	92,43	1.386,45
4	BACIA PLÁSTICA 10 LITROS	UND	3	10,47	31,41
5	BACIA PLÁSTICA 15 LITROS	UND	5	15,56	77,80
6	BACIA PLÁSTICA GRANDE	UNID	4	35,84	143,36
7	BACIA TACHO EM PLÁSTICO, CAPACIDADE 25 LITROS	UND	5	28,20	141,00
8	BALDE DE PLÁSTICO CAP. 20 LITROS	UND	6	19,21	115,26
9	BALDE DE PLÁSTICO DE 10 LITROS	UND	5	10,26	51,30
10	BALDE DE PLÁSTICO DE 30 LITROS (COM TAMPA)	UND	5	42,53	212,65
11	BALDE DE PLÁSTICO DE 8 LITROS	UND	5	7,42	37,10
12	BALDE PLÁSTICO 15 LITROS, C/ ALÇA PLÁSTICA	UND	5	15,79	78,95
13	BALDE PLÁSTICO 60 LITROS C/ TAMPA	UND	4	67,49	269,96
14	BALDE PLÁSTICO C/ALÇA E TAMPA CAP. 100/108 LITROS	UND	4	133,94	535,76
15	CAIXA PARA COLETA SELETIVA DE PLÁSTICO: PAPELÃO, COM TAMPA, DEVIDAMENTE IDENTIFICADO. COR: VERMELHA, CAPACIDADE APROXIMADA 30X30X50 CM ALTURA.	UND	7	47,07	329,49
16	CESTO DE LIXO SEM TAMPA	UNID	5	26,42	132,10

ESTADO DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL

Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Taramã
Centro Administrativo Ciro Evangelista
CEP: 65.760-000 | Presidente Dutra - MA
Site: www.presidentedutra.ma.gov.br

Raimundo Alves Carvalho

Prefeito

Secretário

Rômulo Carvalho Alves

Finanças

Instituído pela Lei Municipal Nº 676 de 01 de Março de 2021

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
17	CERA LÍQUIDA INCOLOR C/ 12 UNID X 500 ML	CX	5	133,01	665,05
18	COADOR MULTIUSO TIPO BIRUTA C/15 CM DIAMETRO E 20 CM DE FUNDO EM TECIDO DE ALGODÃO ALVEJADO	UND	10	3,60	36,00
19	COLETOR PARA RESÍDUO COMUM: MATERIAL LAVÁVEL; RESISTENTE A RUPTURA, VAZAMENTO E TOMBAMENTO; CANTOS ARREDONDADOS; COM TAMPA VAI-DEM. COR: CINZA, CAPACIDADE 10 LITROS.	UND	8	198,07	1.584,56
20	COLETOR P/ COPOS DE ÁGUA E CAFÉ: MEIA LUA OU 4 TUBOS.	UND	5	62,98	314,90
21	COLHERES DESCARTAVEL, TAM. GRANDE PCT. C/50 UND	PCT	33	6,93	228,69
22	COPO DESCARTÁVEL DE 300 ML SEM TAMPA - PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	209	5,45	1.139,05
23	COPO DESCARTÁVEL DE 50 ML - PCT C/ 100 UNID. P/ CAFÉ	PCT	174	3,66	636,84
24	COPO DESCARTÁVEL EM PVC, 180ML, PCT. C/ 100 UND	PCT	174	4,53	788,22
25	DEPÓSITO GRANDE C/ TAMPA	UND	21	20,32	426,72
26	DESINFETANTE - CX C/ 12 UND C/ 1000 ML	CX	60	44,33	2.659,80
27	DESODOR EM PEDRA (PASTILHA SANITÁRIA DE 30G)	UND	33	7,02	231,66
28	DESODOR EM PEDRA (PASTILHA SANITÁRIA DE 30G). CAIXA COM 18 UNIDADES	CX	20	128,93	2.578,60
29	DESODORIZADOR DE AR, CX C/ 12 UNIDADES COM 400 ML, FRAGRÂNCIA LAVANDA.	CX	18	160,85	2.895,30
30	DETERGENTE 500 ML, NEUTRO, CX C/ 12 UND.	CX	98	32,15	3.150,70
31	DETERGENTE LIQUIDO CX C/24	CX	73	65,65	4.792,45
32	ESCOVA PARA LIMPA VASO SANITARIO	UNID	10	8,39	83,90
33	ESPANADOR PEQUENO PARA MÓVEIS	UND	11	4,53	49,83

ESTADO DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL

Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Taramã
Centro Administrativo Ciro Evangelista
CEP: 65.760-000 | Presidente Dutra - MA
Site: www.presidentedutra.ma.gov.br

Raimundo Alves Carvalho

Prefeito

Secretário

Rômulo Carvalho Alves

Finanças

Instituído pela Lei Municipal Nº 676 de 01 de Março de 2021

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
34	ESPONJA DUPLA FACE, COR: AMARELO (ESPUMA) E VERDE (FIBRA), 100X71 MM, PCT C/ 3 UND.	UND	27	6,48	174,96
35	ESPONJA DE AÇO FARDO C/ 10 PCT DE 14/08	FD	2	36,03	72,06
36	FILME DE PVC PARA EMBALAGEM DE ALIMENTOS, ROLO C/ 10 KG.	UND	4	59,12	236,48
37	FLANELA AMARELA PACOTE COM 06	PCT	1	14,15	14,15
38	FLANELA 30 X 50 CM	UND	33	4,55	150,15
39	FLANELA 40 X 60CM	UND	33	4,7	155,10
40	FÓSFORO PCT - 10 UND	PCT	2	3,68	7,36
41	GARRAFA PLÁSTICA AMERICANA C/ TAMPA, CAP. 1 LITRO	UND	5	7,45	37,25
42	GARRAFA PLÁSTICA PARA AGUA CAP. 2 LITROS	UND	5	8,01	40,05
43	LIMPA ALUMÍNIO A BASE DE ÁCIDO SULFÔNICO, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO CONTENDO 500ML, CX C/ 12 UND.	CX	23	58,48	1.345,04
44	LIMPA VIDRO 500ML	UND	33	5,45	179,85
45	LIXEIRA DE PLÁSTICO 30 LITROS	UND	10	36,04	360,40
46	LUSTRA MOVEIS 500 ML CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	10	76,97	769,70
47	LUSTRADOR DE MÓVEIS VIDRO C/ 200ML	UND	10	6,28	62,80
48	LUVA DESCARTAVEL EM LATEX TAMANHO P, M, G	PAR	45	7,08	318,60
49	LUVA FORRADA PARA LIMPEZA TAM. PEQUENO	PAR	33	6,93	228,69
50	LUVA FORRADA PROFISSIONAL TAM. GRANDE	PAR	33	6,93	228,69
51	LUVA FORRADA PROFISSIONAL TAM. MÉDIO	PAR	33	6,93	228,69
52	LUVA VINIL TRANSPARENTE COM ANIDRO TAM M, G	CX	3	40,47	121,41
53	PÁ PARA LIXO DE METAL COM CABO DE MADEIRA	UND	27	6,65	179,55
54	PANO DE CHÃO (SACO) UNIVERSAL	UND	90	8,25	742,50
55	PANO DE PRATO 40X90 CM	UND	57	4,53	258,21

ESTADO DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL

Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Taramã
Centro Administrativo Ciro Evangelista
CEP: 65.760-000 | Presidente Dutra - MA
Site: www.presidentedutra.ma.gov.br

Raimundo Alves Carvalho

Prefeito

Secretário

Rômulo Carvalho Alves

Finanças

Instituído pela Lei Municipal Nº 676 de 01 de Março de 2021

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
56	PANO MULTIUSO - PCT C/ 5 UNIDADES	PCT	57	11,09	632,13
57	PAPEL HIGIÊNICO COMUM FD. C/ 64 ROLOS	FDO	80	43,64	3.491,20
58	PAPEL TOALHA-PCT.C/ 1000 FOLHAS DE 23 X27CM	PCT	45	21,25	956,25
59	PAPEL TOALHA EM ROLO PCT COM 2UND	PCT	48	8,22	394,56
60	POTE PLASTICO DESCARTÁVEL, TRANSPARENTE, CAPACIDADE 250 ML, PCT C/ 50 UNID	PCT	10	55,33	553,30
61	PRATO DESCARTÁVEL FUNDO PCT C/100	PCT	20	48,03	960,60
62	PRATO DESCARTÁVEL RASO GRANDE PCT C/100	PCT	20	50,80	1.016,00
63	RODO DE BORRACHA 30 CM	UND	11	11,32	124,52
64	SABÃO EM BARRA DE COCO 200 G - PCT C/05 UND	PCT	53	7,21	382,13
65	SABÃO EM BARRA, CX C/ 50 UND.	CX	40	54,5	2.180,00
66	SABÃO EM PÓ - CX 500G C/ 24 UND	CX	40	94,22	3.768,80
67	SABÃO EM PÓ DE 1 KG, CX C/ 12 UND.	CX	28	81,29	2.276,12
68	SABONETE LÍQUIDO C/ 5 LITROS	UND	23	30,82	708,86
69	SACO PLÁSTICO PARA LIXO DE 100 LTS, PCT C/ 10	PCT	1500	4,89	7.335,00
70	SACO PLÁSTICO PARA LIXO DE 30 LTS, PCT C/ 10	PCT	1500	3,88	5.820,00
71	SACO PLÁSTICO PARA LIXO DE 50 LTS, PCT C/ 10	PCT	1500	4,33	6.495,00
72	SODA CAUSTICA 500 G	UND	33	8,77	289,41
73	TOALHA DE ROSTO 100% ALGODÃO 40 X 60 CM	UND	24	8,22	197,28
74	TOCA SANFONADA DESCARTÁVEL COM 100 UN	PCT	14	25,37	355,18
75	VASSOURA DE NYLON	UNID	21	15,68	329,28
76	VASSOURA DE PALHA SEM CABO	UND	21	4,44	93,24
77	VASSOURA DE PÊLO C/ CABO DE 30 CM	UND	21	13,69	287,49
78	VASSOURA P/ VASO SANITÁRIO C/ SUPORTE	UND	21	10,90	228,90

ESTADO DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL

Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Taramã
Centro Administrativo Ciro Evangelista
CEP: 65.760-000 | Presidente Dutra - MA
Site: www.presidentedutra.ma.gov.br

Raimundo Alves Carvalho

Prefeito

Secretário

Rômulo Carvalho Alves

Finanças

Instituído pela Lei Municipal Nº 676 de 01 de Março de 2021

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
79	VASSOURA PIAÇAVA Nº- 10, TAMANHO GRANDE COM CABO LONGO REFORÇADO PARA LIMPEZA DE PISOS ÁSPEROS, COM LEQUE COM VEROLA DE AÇO, CABO APARELHADO, COM NO MÍNIMO 25 CM DE PIAÇAVA.	UND	13	10,38	134,94
VALOR TOTAL					R\$ 80.074,01

Leia-se:

O valor do Contrato é de R\$ 80.126,90 (oitenta mil, cento e vinte e seis reais e noventa centavos), conforme planilha de preços da ordem de fornecimento da CONTRATANTE e a Proposta de Preços da CONTRATADA abaixo especificada:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ÁGUA SANITÁRIA DE 1 LITRO, CX C/ 12 UND.	CX	200	32,56	6.512,00
2	ÁLCOOL EM GEL CX C/12 UNID DE 500G	CX	27	105,01	2.835,27
3	ALCOOL (1000 ML) CX C/12	CX	15	92,43	1.386,45
4	BACIA PLÁSTICA 10 LITROS	UND	3	10,47	31,41
5	BACIA PLÁSTICA 15 LITROS	UND	5	15,56	77,80
6	BACIA PLÁSTICA GRANDE	UNID	4	35,84	143,36
7	BACIA TACHO EM PLÁSTICO, CAPACIDADE 25 LITROS	UND	5	28,2	141,00
8	BALDE DE PLÁSTICO CAP. 20 LITROS	UND	6	19,21	115,26
9	BALDE DE PLÁSTICO DE 10 LITROS	UND	5	10,26	51,30
10	BALDE DE PLÁSTICO DE 30 LITROS (COM TAMPA)	UND	5	42,53	212,65
11	BALDE DE PLÁSTICO DE 8 LITROS	UND	5	7,42	37,10
12	BALDE PLÁSTICO 15 LITROS, C/ ALÇA PLÁSTICA	UND	5	15,79	78,95
13	BALDE PLÁSTICO 60 LITROS C/ TAMPA	UND	4	67,49	269,96
14	BALDE PLÁSTICO C/ALÇA E TAMPA CAP. 100/108 LITROS	UND	4	133,94	535,76
15	CAIXA PARA COLETA SELETIVA DE PLÁSTICO: PAPELÃO, COM TAMPA, DEVIDAMENTE	UND	7	47,07	329,49

ESTADO DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL

Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Taramã
Centro Administrativo Ciro Evangelista
CEP: 65.760-000 | Presidente Dutra - MA
Site: www.presidentedutra.ma.gov.br

Raimundo Alves Carvalho

Prefeito

Secretário

Rômulo Carvalho Alves

Finanças

Instituído pela Lei Municipal Nº 676 de 01 de Março de 2021

	IDENTIFICADO. COR: VERMELHA, CAPACIDADE APROXIMADA 30X30X50 CM ALTURA.				
16	CESTO DE LIXO SEM TAMPA	UNID	5	26,42	132,10
17	CERA LÍQUIDA INCOLOR C/ 12 UNID X 500 ML	CX	5	133,01	665,05
18	COADOR MULTIUSO TIPO BIRUTA C/15 CM DIAMETRO E 20 CM DE FUNDO EM TECIDO DE ALGODÃO ALVEJADO	UND	10	3,6	36,00
19	COLETOR PARA RESÍDUO COMUM: MATERIAL LAVÁVEL; RESISTENTE A RUPTURA, VAZAMENTO E TOMBAMENTO; CANTOS ARREDONDADOS; COM TAMPA VAI-DEM. COR: CINZA, CAPACIDADE 10 LITROS.	UND	8	198,07	1.584,56
20	COLETOR P/ COPOS DE ÁGUA E CAFÉ: MEIA LUA OU 4 TUBOS.	UND	5	62,98	314,90
21	COLHERES DESCARTAVEL, TAM. GRANDE PCT. C/50 UND	PCT	33	6,93	228,69
22	COPO DESCARTÁVEL DE 300 ML SEM TAMPA - PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	209	5,45	1.139,05
23	COPO DESCARTÁVEL DE 50 ML PCT C/ 100 UNID. P/ CAFÉ	PCT	174	3,66	636,84
24	COPO DESCARTÁVEL EM PVC, 180ML, PCT. C/ 100 UND	PCT	175	4,53	792,75
25	DEPÓSITO GRANDE C/ TAMPA	UND	21	20,32	426,72
26	DESINFETANTE - CX C/ 12 UND C/ 1000 ML	CX	60	44,33	2.659,80
27	DESODOR EM PEDRA (PASTILHA SANITÁRIA DE 30G)	UND	33	7,02	231,66
28	DESODOR EM PEDRA (PASTILHA SANITÁRIA DE 30G). CAIXA COM 18 UNIDADES	CX	20	128,93	2.578,60
29	DESORISADOR DE AR, CX C/ 12 UNIDADES COM 400 ML, FRAGRÂNCIA LAVANDA.	CX	18	160,85	2.895,30
30	DETERGENTE 500 ML, NEUTRO, CX C/ 12 UND.	CX	98	32,15	3.150,70
31	DETERGENTE LIQUIDO CX C/24	CX	73	65,65	4.792,45
32	ESCOVA PARA LIMPA VASO SANITARIO	UNID	10	8,39	83,90
33	ESPANADOR PEQUENO PARA MÓVEIS	UND	8	4,53	36,24
34	ESPONJA DUPLA FACE, COR: AMARELO (ESPUMA) E VERDE (FIBRA), 100X71 MM, PCT C/ 3 UND.	UND	42	6,48	272,16
35	ESPONJA DE AÇO FARDO C/ 10 PCT DE 14/08	FD	2	36,03	72,06
36	FILME DE PVC PARA EMBALAGEM DE ALIMENTOS, ROLO C/ 10 KG.	UND	4	59,12	236,48
37	FLANELA AMARELA PACOTE COM 06	PCT	1	14,15	14,15
38	FLANELA 30 X 50 CM	UND	22	4,55	100,10
39	FLANELA 40 X 60CM	UND	22	4,7	103,40

ESTADO DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL

Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Taramã
Centro Administrativo Ciro Evangelista
CEP: 65.760-000 | Presidente Dutra - MA
Site: www.presidentedutra.ma.gov.br

Raimundo Alves Carvalho

Prefeito

Secretário

Rômulo Carvalho Alves

Finanças

Instituído pela Lei Municipal Nº 676 de 01 de Março de 2021

40	FÓSFORO PCT - 10 UND	PCT	2	3,68	7,36
41	GARRAFA PLÁSTICA AMERICANA C/ TAMP A, CAP. 1 LITRO	UND	5	7,45	37,25
42	GARRAFA PLÁSTICA PARA ÁGUA CAP. 2 LITROS	UND	5	8,01	40,05
43	LIMPA ALUMÍNIO A BASE DE ÁCIDO SULFÔNICO, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO CONTENDO 500ML, CX C/ 12 UND.	CX	23	58,48	1.345,04
44	LIMPA VIDRO 500ML	UND	17	5,45	92,65
45	LIXEIRA DE PLÁSTICO 30 LITROS	UND	10	36,04	360,40
46	LUSTRA MOVEIS 500 ML CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	10	76,97	769,70
47	LUSTRADOR DE MÓVEIS VIDRO C/ 200ML	UND	10	6,28	62,80
48	LUVA DESCARTAVEL EM LATEX TAMANHO P, M, G	PAR	45	7,08	318,60
49	LUVA FORRADA PARA LIMPEZA TAM. PEQUENO	PAR	33	6,93	228,69
50	LUVA FORRADA PROFISSIONAL TAM. GRANDE	PAR	33	6,93	228,69
51	LUVA FORRADA PROFISSIONAL TAM. MÉDIO	PAR	33	6,93	228,69
52	LUVA VINIL TRANSPARENTE COM ANIDRO TAM M, G	CX	3	40,47	121,41
53	PÁ PARA LIXO DE METAL COM CABO DE MADEIRA	UND	9	6,65	59,85
54	PANO DE CHÃO (SACO) UNIVERSAL	UND	90	8,25	742,50
55	PANO DE PRATO 40X90 CM	UND	81	4,53	366,93
56	PANO MULTIUSO - PCT C/ 5 UNIDADES	PCT	81	11,09	898,29
57	PAPEL HIGIÊNICO COMUM FD. C/ 64 ROLOS	FDO	80	43,64	3.491,20
58	PAPEL TOALHA-PCT.C/ 1000 FOLHAS DE 23 X27CM	PCT	45	21,25	956,25
59	PAPEL TOALHA EM ROLO PCT COM 2UND	PCT	48	8,22	394,56
60	POTE PLASTICO DESCARTÁVEL, TRANSPARENTE, CAPACIDADE 250 ML, PCT C/ 50 UNID	PCT	10	55,33	553,30
61	PRATO DESCARTÁVEL FUNDO PCT C/100	PCT	20	48,03	960,60
62	PRATO DESCARTÁVEL RASO GRANDE PCT C/100	PCT	20	50,8	1.016,00
63	RODO DE BORRACHA 30 CM	UND	11	11,32	124,52
64	SABÃO EM BARRA DE COCO 200 G - PCT C/05 UND	PCT	53	7,21	382,13
65	SABÃO EM BARRA, CX C/ 50 UND.	CX	40	54,5	2.180,00
66	SABÃO EM PÓ - CX 500G C/ 24 UND	CX	40	94,22	3.768,80
67	SABÃO EM PÓ DE 1 KG, CX C/ 12 UND.	CX	28	81,29	2.276,12
68	SABONETE LÍQUIDO C/ 5 LITROS	UND	23	30,82	708,86

ESTADO DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL

Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Taramã
Centro Administrativo Ciro Evangelista
CEP: 65.760-000 | Presidente Dutra - MA
Site: www.presidentedutra.ma.gov.br

Raimundo Alves Carvalho

Prefeito

Secretário

Rômulo Carvalho Alves

Finanças

Instituído pela Lei Municipal Nº 676 de 01 de Março de 2021

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL Nº 0170, SEXTA - FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2021 [PÁG. 19 / 19]

69	SACO PLÁSTICO PARA LIXO DE 100 LTS, PCT C/ 10	PCT	1500	4,89	7.335,00
70	SACO PLÁSTICO PARA LIXO DE 30 LTS, PCT C/ 10	PCT	1500	3,88	5.820,00
71	SACO PLÁSTICO PARA LIXO DE 50 LTS, PCT C/ 10	PCT	1500	4,33	6.495,00
72	SODA CAUSTICA 500 G	UND	33	8,77	289,41
73	TOALHA DE ROSTO 100% ALGODÃO 40 X 60 CM	UND	24	8,22	197,28
74	TOCA SANFONADA DESCARTÁVEL COM 100 UN	PCT	10	25,37	253,70
75	VASSOURA DE NYLON	UNID	21	15,68	329,28
76	VASSOURA DE PALHA SEM CABO	UND	21	4,44	93,24
77	VASSOURA DE PÊLO C/ CABO DE 30 CM	UND	21	13,69	287,49
78	VASSOURA P/ VASO SANITÁRIO C/ SUPORTE	UND	21	10,9	228,90
79	VASSOURA PIAÇAVA Nº- 10, TAMANHO GRANDE COM CABO LONGO REFORÇADO PARA LIMPEZA DE PISOS ÁSPEROS, COM LEQUE COM VEROLA DE AÇO, CABO APARELHADO, COM NO MÍNIMO 25 CM DE PIAÇAVA.	UND	13	10,38	134,94
VALOR TOTAL					R\$ 80.126,90

Presidente Dutra - MA, 02 de agosto de 2021.

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra
Elias Rodrigues Lima
Assessor Executivo
Ordenador de Despesas

ESTADO DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL

Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Taramã
Centro Administrativo Ciro Evangelista
CEP: 65.760-000 | Presidente Dutra - MA
Site: www.presidentedutra.ma.gov.br

Raimundo Alves Carvalho

Prefeito

Secretário

Rômulo Carvalho Alves

Finanças

Instituído pela Lei Municipal Nº 676 de 01 de Março de 2021